Fonti e Bibliografia: Valerio Adriana, *Istituti religiosi a Napoli dal 1600 al 1861*; contributi di Pasquale Rossi e Vladimiro Valerio, [volume 2] Napoli 2007, p. 338-341.

San Sebastiano¹⁹ (SS. Pietro e Sebastiano) è una chiesa molto antica, con uno bello monasterio di monache dell'ordine di san Domenico, sita quando si cammina dal campanile di Santa Chiara verso la chiesa di Santa Maria di Costantinopoli a man sinistra, fondata di ordine dell'imperatore Costantino, come sta notato in un marmo avanti la porta della chiesa, quale fu tolto via con occasione che l'anno 1634 è stata rinnovata la chiesa; et perché sin hora non è ancora stato collocato, si è qui trascritto per maggiore chiarezza: *Sacellum hoc D. Sebastiani a Costantino Imperatore conditum singulis suae festivitatis diebus, et in D. Sergij et Bacchi, Divique Theodori, nec non, et in diebus Mercurij, ac Veneris Sancti, In Pascha Resurrectionis indulgentiam culpae, et poenae concessam a 28 Pontificibus habet sicut in probatissimis annalibus constat. Moritur anno 337 21 Maij. Moderato Imperio annis 30. Mensibus 9 diebus 27. Sepelitur Constantinopoli in Ecclesia ss. Apostolorum.*

In questo monasterio avanti che vi fossero le monache, era un monasterio dell'ordine di san Basilio sotto il titolo di Santi Sergio e Bacco, quali per prima abitavano ove hora è quello di Santa Patrizia, di dove si partirono per dar luogo a quelle monache et eressero la loro abitazione in questo luogo nell'anno 400, in uno territorio detto di Romano, concessoli dal duce e console di Napoli, contiguo alla suddetta chiesa di San Sebastiano. Dove poi circa l'anno 977 vi vennero ad abitare monache dell'ordine di san Benedetto che teneano¹³⁹ il loro monasterio nella Villa Lucullana, hora il Castello dell'Ovo, dedicandolo in onore di Santi Teodoro e Sebastiano; fu poi ampliato e ridotto in miglior forma l'anno 1450 da Maria Francesca Orsina, figlia di Giovanni, conte di Manopello, già moglie di Antonio Marzano, conte de Squillaci e duca di Sessa, grande ammiraglio del Regno, che si fece monaca in questo monasterio di età di anni 30, come sta notato nella sua sepoltura sita avanti l'altare maggiore di questa chiesa, com'era prima che si rinnovasse, notata da don Cesare d'Engenio, folio 225 della sua *Napoli sacra*. Questa santa, essendo stata priora di questo monasterio, a' 27 passò poi di questa vita nel mese di gennaio 1484.

Queste monache in processo poi di tempo hanno mutato l'abito di san Benedetto in quello di san Domenico. A questo monasterio, mentre era officiato dai monaci di san Basilio, vi fu unito il monasterio gazarense sito nel borgo di Chiaia, di cui fa menzione san Gregorio papa nel libro 8° del *Registro*, nell'epistola 39: "Ibi quorumdam monachorum ejusdem monasterij ad nos relatione pervenit, monachos monasterij gazarensis quod situm in Plagia est, et monacos Sancti Sebastiani monasterij quod Neapoli in domo quandam Romani constructum est, ubi, Deo miserante, sicut dictum est abbatis geris officium se, monasteriumque suum uniri magnopere poposcisse, adeo, ut chartas omnes ejusdem monasterij, tuo monasterio, ut dicitur, tradidissent. Sed quia monasterium ipsum in neapolitana est dioecesi constitutum. Ne quid constituere, quod absit praejudicialiter videamur. Volumus ut quousque Neapoli ordinetur Anthistes, tuo interim monasterio antefatum monasterium gazarense cum omnibus ad se pertinentibus sit unitum. Cum vero, propitiante Domino, Neapoli fuerit episcopus ordinatus. Utrum in perpetuum, haec unitio extendi, an temporalis esse debeat maturius ac solidius cum Dei gratia pertractabimus".